渝水技发〔2019〕33号

重庆市水产技术推广总站关于印发2019年水产养殖用药减量行动实施方案的通知
各区县（自治县）水产（技术推广）站（中心）：
为贯彻落实农业农村部渔业渔政管理局《关于印发<2019年全国水产养殖用药减量行动方案>的通知》（农渔养函〔2019〕21号）精神，提高我市水产养殖者科学规范使用渔药知识技能和水产品质量安全水平，促进渔业持续健康发展，我们制定了《重庆市2019年水产养殖用药减量行动实施方案》，现印发给你们，请结合本区县情况贯彻执行。

重庆市水产技术推广总站

2019年9月9日

重庆市2019年水产养殖用药
减量行动实施方案

为认真贯彻落实农业农村部渔业渔政管理局《关于印发<2019年全国水产养殖用药减量行动方案>的通知》（农渔养函〔2019〕21号）精神，提高我市水产养殖者科学规范使用渔药知识技能和水产品质量安全水平，促进渔业持续健康发展，结合我市实际，制订本方案。
一、工作目标
根据水产养殖用药对预防、治疗水生动物疾病或者有目的地调节动物生理机能等至关重要。但由于水产养殖用药往往直接施用于养殖水体，使用量较大，加之施药方法不够科学，常带来生产成本增加、水产品残留超标、环境污染等问题。通过实施水产养殖用药减量行动，参与行动养殖企业（合作社）使用兽药总量同比平均减少5%以上，使用抗生素类兽药平均减少20%以上，在本市形成一批可复制、操作性强的用药减量化技术模式，依法、科学用药水平明显提高，药物残留和水产养殖动物病原菌耐药问题得到初步控制，水产品质量安全水平稳步提升。
二、职责分工
市农业农村委渔业处负责统筹协调全市水产养殖用药减量行动。各区县渔业主管部门负责组织本区县减量行动，并指导区县级水产技术推广机构相关工作。市水产总站负责制定全市2019年水产养殖用药减量行动实施方案，组织各区县水产技术推广机构实施，并做好各区县行动的调度和总结汇总等工作。
三、技术路线
根据水产养殖病害发生危害的特点和预防控制的实际，坚持以防为主、防治结合的原则，以池塘养殖为主，兼顾其他养殖方式，突出草鱼、鲢、鲤、鲫、鲶、罗非鱼、鲟等主要养殖品种，重点预防淡水鱼细菌性败血症、溃疡病、烂鳃病、烂尾病、赤皮病、腹水病、打印病、水霉病、车轮虫病、指环虫病、黏孢子虫病、锚头鳋病等的发生，尽量减少抗生素的使用，分类指导，稳步推进。重点做好以下工作。
（一）使用优质苗种减少用药

严格控制苗种质量，对于采购外来苗种，养殖企业要采购具有生产许可证且信誉好的供应商的苗种，优先选用国家审定水产新品种且经本市及相关区县验证具备优良性状的水产苗种，并经水产苗种产地检疫合格。对于自繁自育的苗种，养殖企业要严格按照育苗相关操作规范生产，做好亲本选育和病害防控等技术措施，保障苗种质量优质安全健康。

（二）控制病害发生减少用药

开展水产养殖病害监测，掌握病原分布、流行趋势和病情动态，科学研判防控形势，及时发布病害预警；强化疫病净化和突发疫情处置,避免药物滥用；推广应用疫苗免疫等预防技术，减少养殖户“乱用药”问题；强化苗种产地检疫，创建无规定疫病水产苗种场，从源头控制病害发生，降低滥用药风险。
（三）依法精准用药减少用药

建立规范用药制度。严格遵守《动物防疫法》《兽药管理条例》《兽用处方药和非处方药管理办法》等法律法规规章等，由执业兽医出具处方笺，并在其指导下使用，依照处方剂量和次数施药，避免盲目加大施用剂量、增加使用次数。开展水产养殖动物病原菌耐药性监测，编制适合本地的水产养殖用药抗菌谱，对症开方，依方用药。加大依法、科学用药技术的宣传与指导，把法律和技术送到养殖者手里，深入基层、深入池塘进行现场指导。

（四）推广生态养殖减少用药

以生态循环、质量安全、集约高效、节能减排为导向，集成和示范推广一批用药量少、质量可控、操作简便、适宜推广的用药减量技术模式。大力推广使用配合饲料替代幼杂鱼、尾水生态治理、以渔净水等生态减药关键技术。示范推广尾水处理、水体清洁过滤等养殖装备。因地制宜示范推广池塘“一改五化”生态集成养殖、池塘鱼-水生植物循环种养、池塘工程化循环水养殖、稻渔综合种养、集装箱养殖、多营养层次养殖等先进养殖技术模式，提升水产养殖业提质增效、防病减药水平。

（五）加强日常管理减少用药

指导养殖企业加强养殖管理，健全内部管理等各项制度，建立从苗种质量、养殖环境、水质监测、密度控制、病害防治、兽药使用、产品检测等贯穿生产全过程的质量安全监控体系，完善水产养殖生产和用药记录制度。各区县水产技术推广机构积极配合渔业行政主管部门和渔政监督管理机构加大养殖生产的监管力度，监督投入品规范使用，依法开展监督检查，严肃查处违法用药行为。

四、工作要求
（一）加强组织领导，完善工作机制
各区县水产技术推广机构要高度重视此项工作，要在本级渔业主管部门的统一领导下，制定并组织实施本区县用药减量行动实施方案并报市农业农村委渔业处和市水产总站备案。建立上下联动、多方协作的工作机制，落实各项工作措施。
（二）加强技术指导，确保行动效果
为确保减量行动有效推进，市级组建水产养殖用药减量行动技术专家指导组，指导组组长王波，副组长李虹、李远征，成员陈玉露、翟旭亮、卓东渡、朱成科、马龙强、薛洋。专家指导组负责提出具体技术方案，开展技术指导服务，把各项关键技术落实到位。各区县要加强对本地养殖企业的技术指导和培训，重点聚焦绿色生态养殖、病害综合防控和精准用药等技术知识。
（三）加强舆论宣传，引导社会参与
充分利用广播、电视、报刊、重庆渔业信息网、重庆水产管理服务云平台、养殖大户微信群、水产工作QQ群、三下乡活动、12316电话咨询、塘边现场指导等多种方式广泛宣传《动物防疫法》《兽药管理条例》《兽用处方药和非处方药管理办法》等法律法规规章，传播绿色防控技术和规范用药知识，提高行动的公众认知度、知晓度和参与度，营造良好社会氛围。
（四）加强信息交流，协调行动推进
各区县水产技术推广机构于11月20日前向市水产总站报送行动推动情况及工作总结。联系方式：市水产总站疫病防控科，电话86716360，邮箱：guanbi@netease.com

	重庆市水产技术推广总站办公室           2019年9月9日印发

—２—

—2—